

Vážení občané,

vítám vás u čtení řečanského zpravodaje a přeji vám všem krásné Velikonoční svátky. Venku se nám začíná vše zelenat a konečně přišlo po pošmourné zimě trochu toho hezčího počasí. Jarní počasí nás láká k úklidu zahrádek a tak jsme pro vás připravili pravidelný svoz bioodpadu, který bude začínat ve středu 8.4. a bude pravidelně svážen každou lichou středu. Na čtvrtek 9.4. a sobotu 11.4. vám budou zpřístupněny sběrné dvory v našich obcích. Na konci zpravodaje najdete aktuální tabulku svozu odpadů na nadcházející tři měsíce.



Stavební sezóna nám díky mírně zimně již začala a tak jsme se počátkem března pustili do výstavby **místní komunikace Na Kopečku**. Z osmi uchazečů vyhrála výběrové řízení za nejnižší podanou nabídku 2 681 679,49 Kč bez DPH firma M-SILNICE, a.s.. Stavba bude dokončena nejpozději do 10.6.2015. Zároveň jsme kompletně vyčistili a zmapovali kamerovým systémem stav kanalizace v této oblasti a všechna poškozená místa opravili. Občané v této lokalitě mají nyní ztížený vstup do svých nemovitostí, proto jim děkujeme za trpělivost. Odměnou za to jim bude dlouho očekávaná asfaltová komunikace, která jim bude sloužit mnoho let.

V současné době pro naši obec zpracovává Ing. arch. Ondřej Doule projektovou dokumentaci na Komunitní dům pro seniory, o kterém se ve Zpravodaji dočtete více. Také jsme zadali zpracování projektové dokumentace na **výstavbu místních komunikací v lokalitě „Za Borkem“**. Plánované místní komunikace v této části jsou poměrně rozsáhlé a letos by měla být poprvé vyhlášena výzva na podávání žádostí o dotaci. Během několika týdnů by měli být zveřejněny konkrétní informace o výši a pravidlech dotace, a protože chceme být včas připraveni a mít tak reálnou možnost dotaci získat, rozhodli jsme se začít na projektu pracovat. Z výčtu komunikací, které jsou v obci „na písku či kamení“ byla vybrána ta nejrozsáhlejší část, která bude zároveň i nejdražší a díky dotaci realizovatelná. V případě, že obec dotaci obdrží, budeme se snažit vystavět komunikaci kompletní i s chodníky a to v roce 2016. Pokud bychom byli neúspěšní, stavba by se rozdělila na 3 etapy a stavěli bychom postupně. Jsme si vědomi, že současný stav je velmi neuspokojující a působí zdejšími obyvatelům nemalé komplikace. Uděláme proto vše pro to, abychom i tuto část obce opatřili asfaltovým kobercem. Následně bychom opět přistoupili k výstavbě komunikace v Labětíně.

Největší událostí nadcházejícího období je **výročí 850 let obce**. I v tomto zpravodaji vám přinášíme informace o naší historii a zároveň pozvánku na oslavy, které se budou konat 20. června. Akce to bude dozajista velká, a proto neváhejte pozvat své známé a kamarády i z jiných obcí a užít si s námi výročí, které se slaví jen jednou za 50 let. Máme pro vás ale připravené i další kulturní akce:

- 18.4. Beseda s Ing. Janou Klimečkovou, CSc. o knihách Chlebaní a Přezrálé moruše od 18:00 hod v Obecní knihovně v Řečanech n.L.
- 30.4. Pálení čarodějnic
- 31.5. Dětský den
- 20.6. Oslavy 850. let obce

O všech připravovaných akcích vás budeme informovat v rozhlasu a na našich webových stránkách. Přejeme vám všem krásné jaro a těšíme se na setkání s vámi při našich kulturních akcích.

*Michaela Matoušková, starostka obce*

**Zasedání zastupitelstva jsou ve zpravodaji publikována jako výběr podstatných projednávaných bodů. Celistvý a přesný záznam zápisů jednotlivých zasedání můžete najít na webových stránkách obce [www.recanynadlabem.cz](http://www.recanynadlabem.cz).**

### **Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 1/2015 ze dne 28. 1. 2015**

#### **Ceník poplatků knihovny v roce 2015 včetně knihovního řádu**

Předsedající informovala všechny přítomné o novém ceníku poplatků místní knihovny a o novém knihovním řádu (mírně upraveno zasílání upomínek za nevracení knih, zvýšeny sankce za nevracení knih, směrnice o nakládání s osobními údaji a směrnice o používání veřejného internetu). Oba dokumenty budou vyvěšeny na úřední desce.

#### **Přejmenování ulice Polní v Řečanech nad Labem**

Předsedající informovala přítomné o nutnosti přejmenování ulice Polní v Řečanech nad Labem z důvodu duplicity názvu ulice Polní v Řečanech nad Labem a Labětíně (po připomínkách kontroly z ministerstva vnitra) v centrálním registru územních jednotek. Po zvážení všech dostupných kritérií byla vybrána ulice s menším počtem trvale hlášených obyvatel v Řečanech nad Labem.

Všichni obyvatelé této ulice byli informováni, čtyři občané jsou proti.

Hlavní problém se týká výměny dokladů (občanský průkaz, technický průkaz atd.). Výměna dokladů je osvobozena od poplatků, k nemohoucím občanům přijede úřednice domů. Proběhla anketa o novém názvu u obyvatelů dotčené ulice. Nejvíce obyvatel se rozhodlo pro název ulice Luční. Po odsouhlasení nového názvu bude provedena změna v příslušném registru a občané budou upozorněni.

### **Nákup profesionálního traktůrku na letní a zimní údržbu**

Předsedající předložila k projednání návrh na nákup traktůrku, který byl již zahrnut do rozpočtu na rok 2015. Stávající traktůrek již dosluhuje. Nový bude určen pro letní i zimní údržbu obce. Po nákupu nového bude stávající traktůrek předán do užívání SK Řečany.

### **Pořízení přístřešku na automobil pro JSDH Labětín**

Předsedající informovala zastupitele o nabídkách na přístřešek pro automobil JSDH Labětín: 1. nabídka firmy Faktor stavby s.r.o. ve výši 47 173 Kč pro střešní krytinu falcovaný plech, 2. nabídka firmy Faktor stavby ve výši 56 167 Kč pro střešní krytinu vlnitý plech a nabídka firmy pana Havlíčka ve výši 66 106 Kč pro střešní krytinu šindele i s nátěrem. Nejnižší nabídka bez nátěru je od firmy Faktor stavby pro střešní krytinu falcovaný plech.

### **Rozdělení příspěvků sportovním a kulturním sdružením obce**

Předsedající informovala zastupitele o rozdělení příspěvků pro sportovní a kulturní sdružení v obci. Celková výše finanční podpory byla navýšena na 150 000 Kč. Příspěvky jsou rozděleny podle váhové jednotky dle počtu dospělých a dětských členů pro tento rok. Zvýhodněna je práce s dětmi váhovou jednotkou 2. Český rybářský svaz požaduje pouze příspěvek 5 000 Kč na rybářské závody.

### **Zahájení výběrového řízení na výstavbu komunikace „Na Kopečku“ v Řečanech nad Labem**

Předsedající informovala zastupitele o zahájení výběrového řízení na výstavbu komunikace Na Kopečku. K výstavbě je zpracovaná projektová dokumentace, stavební povolení i krycí list rozpočtu ve výši 3 600 000 Kč bez DPH (maximální cena stavby vstupující do výběrového řízení). Zastupitelstvo stanovilo komisi pro otvírání obálek a hodnocení nabídek a schválilo zahájení výběrového řízení.

### **Úprava silničního provozu v ulici 1. Máje před hlavní křižovatkou**

Předsedající informovala zastupitele o situaci při dopravním provozu a parkování aut před poštou a prodejnou Alma v blízkosti přechodu pro chodce, kdy není dodržováno předepsané parkování v blízkosti uvedeného přechodu pro chodce. Přecházení je potom nebezpečné zejména pro malé děti, které nejsou za stojícími vozidly vidět. Navrhuje vyvolat jednání o úpravě silničního provozu v tomto místě. Zastupitelé souhlasili s vyvoláním jednání.

### **Žádost Domova U Fontány o finanční příspěvek na dva občany naší obce**

Předsedající informovala zastupitele o žádosti na finanční příspěvek pro dva naše obyvatele žijící v Domově U Fontány v Přelouči. V minulosti byl již tento finanční příspěvek schvalován ve výši 4 000 Kč na jednoho obyvatele, a proto bylo doporučeno schválit nyní příspěvek ve stejné výši.

### **Žádost Římskokatolické farnosti o finanční dotaci na opravu kostela v Řečanech nad Labem**

Předsedající informovala zastupitele o žádosti na sponzorský dar na opravu místního kostela ve výši 50 000 Kč anebo přímo žádost o opravu kostela, která byla podána panem farářem.

Místní kostel je využíván zejména pro kulturní a společenské akce konané v Řečanech nad Labem. Zastupitelé se usnesli na výši poskytnutého příspěvku 30 000 Kč.

### **Žádost o příspěvek na obnovu pomníku Antonína Švehly v Přelouči**

Předsedající informovala zastupitele o žádosti na sponzorský dar na obnovu pomníku Antonína Švehly v Přelouči. Zastupitelé se shodli poskytnout finanční příspěvek ve výši 2 000 Kč.

### **Zakoupení digestoře do kuchyně MŠ**

Předsedající informovala zastupitele o nutnosti zakoupení digestoře k již zakoupenému a fungujícímu novému plynovému sporáku v kuchyni MŠ. Nabídky byly předloženy, nejnižší nabídka splňující funkčnost a požadavky na digestoř je ve výši 44 786 Kč bez DPH, k tomu je třeba zakoupit frekvenční měnič s požadovanými parametry.

### **Diskuse, různé**

- a) Pan D. se dotazoval, zda pokračilo jednání o průklestu křoví u Labe. Paní starostka informovala o řešení situace.
- b) Pan D. informoval o ulomeném háčku na posledním hydrantu v ulici K Labi v Labětíně. Nutno informovat VAK a požádat o opravu.
- c) Pan U. upozornil na havarijní stav mostku v Labětíně a zvýšenou kamionovou dopravu po této komunikaci. Prověří se statický posudek na mostek a podá se návrh možného řešení situace.
- d) Pan V. V. se dotázal na možnost zřízení vpustě pro dešťovou vodu na prostranství na návsi u lípy u hospody U Koblihů v Řečanech nad Labem. Při větším dešti zde stojí laguna vody. Zřízení vpustě se technicky prověří.
- e) Pan V. V. požádal o opravu sjezdu z komunikace v ulici 1. Máje u lípy případným přebytečným asfaltem při stavbě komunikace Na Kopečku. Jedná se o sjezd z komunikace k celkem čtyřem domům.

## **Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 2/2015 ze dne 25. 2. 2015**

### **Obecně závazná vyhláška č.1/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů**

Předsedající informovala o skutečnosti, že klesly náklady na obyvatele cca o 120,- Kč, náklad na jednoho občana je 728 Kč,-, poplatky za odvoz komunálního odpadu pro rok 2015 se zvyšovaly. Předsedající navrhuje částku neměnit a zachovat poplatek za odpad pro rok 2015 ve výši 500,- Kč za osobu.

Dále předsedající navrhuje změnu v odst. č. 6, doplnit osvobození od poplatků za opad v následujících případech: pobyt v ústavech zdravotní nebo sociální péče mimo k.ú. obce, pokud poplatník v těchto zařízeních pobýval déle než 9 po sobě jdoucích kalendářních měsíců, dále pokud poplatník ve výkonu trestu celoročně, to je od 1.1. do 31.12. daného roku a poplatník, který pobývá v zahraničí celoročně, to je od 1.1. do 31.12.

### **Obecně závazná vyhláška č.2/2015 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Řečany nad Labem**

Naše obec třídí bio odpady, papír, plasty, sklo, nebezpečný, stavební a komunální odpad. Nově musíme třídít i kovy, proto bude v obci umístěn zvon, do kterého bude ukládán kovový odpad.

### **Obecně závazná vyhláška č.3/2015, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Řečany nad Labem**

Předsedající informovala o skutečnosti opakovaných případů volně pobíhajících psů na území obce a tím ke snížení bezpečnosti v obci. Navrhuje se zakázat volný pohyb psů a jejich výcvik v intravilánu obce. K této vyhlášce bude přiložená mapka a výpis ulic, kde je zakázán volný pohyb psů. Povoleno je pohyb psů na vodítku viz vyhláška.

### **Výběr zhotovitele stavby místní komunikace Na Kopečku na základě výběrového řízení a podpis smlouvy s vítězným dodavatelem**

Předsedající informovala zastupitele o výběrovém řízení na zhotovitele stavby místní komunikace Na Kopečku, kterému byli přítomni za obec p. Švejk, p. Tuček, pí. Popková, projektant a stavební dozor. Bylo předloženo 8 nabídek, na 1. místě se umístila společnost M-SILNICE a.s. s částkou 2 681 679,49 Kč bez DPH, na druhém místě společnost Strabag s cenou 2 718 380,- Kč bez DPH.

### **Výběr varianty pro Komunitní dům seniorů**

Předsedající informovala o výsledcích ankety na výběr varianty pro Komunitní dům seniorů, 324 hlasů bylo pro variantu č. 1-přestavba současné budovy, 94 hlasů bylo pro zbourání a novou výstavbu. Občany bylo předloženo mnoho praktických důvodů, proč zvolit variantu č. 1. K variantám se vyjádřili i hosté zastupitelstva a shodně apelovali na praktičnost varianty č.1.

### **Diskuse, různé**

- Ředitel školy upozorňuje na problém s hnízdícími ptáky na spodní straně římsy střechy, kde dochází ke zničení nové fasády školy, žádá o návrh řešení problému.

### **Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 3/2015 ze dne 25. 3. 2015**

#### **Zpracování PD na místní komunikaci Za Borkem, Řečany nad Labem**

Předsedající informovala zastupitele o nutnosti celkové opravy uvedené komunikace, protože zde dochází k drobným nehodám cyklistů a investovalo se již nemálo prostředků do provizorních oprav této dosud nebezpečné komunikace. K tomuto záměru bude podána žádost o dotaci, která by měla být vyhlášena. Na tvorbu PD byla oslovena firma pana Stránského, která poskytla nabídku s výraznou slevou, nabídka je ve výši 193 600 Kč s DPH.

#### **Uzavření smlouvy na vypracování dokumentace žádosti o dotaci na projekt: „Výstavba MK v lokalitě Za Borkem v Řečanech nad Labem“ a podání žádosti o dotaci na „Výstavbu MK v lokalitě Za Borkem v Řečanech nad Labem“**

Předsedající informovala zastupitele o budoucím vyvěšení výzvy z Ministerstva pro místní rozvoj k podání žádosti o dotaci na uvedený projekt v nejbližší době, proto je nutné sepsat a podat žádost velmi rychle. K dispozici je nabídka od firmy Direkta group s.r.o., se kterou již naše obec v minulosti spolupracovala a tudíž tato firma nabízí dlouhodobě výhodnější podmínky.

#### **Záměr členství ve spolku obcí Pardubická labská za účelem výstavby cyklostezky z Pardubic do Týnce nad Labem**

Předsedající informovala zastupitele a hosty o stavbě cyklostezky podél toku Labe v ČR, která bude navazovat na již existující v Německu. Část cyklostezky z Pardubic do Týnce nad Labem bude zaštiťovat výše uvedený spolek obcí.

Obecní zastupitelstvo projednalo důvodovou zprávu založení spolku obcí Pardubická labská za účelem realizace cyklostezky Pardubice – Týnec nad Labem a ukládá starostce obce projednat a předložit zastupitelstvu obce návrh smlouvy založení spolku obcí Pardubická labská.

Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje záměr stát se členem spolku obcí Pardubická labská za předpokladu ročního finančního plnění 10 000 Kč, jakož to členského příspěvku.

#### **Nákup počítačů do PC učebny v Základní škole Řečany nad Labem**

Nákup nových počítačů do učebny místní ZŠ byl již dříve naplánován a projednáván, proto je nutno přistoupit k realizaci. Bude zakoupeno 17 kusů nových PC. Již dříve byla předložena nejnižší cenová nabídka firmy KPM Computer s.r.o., tato nabídka je za prakticky stejnou cenu i po změně kurzu Kč vůči dolaru. Instalaci nových PC si zajistí ZŠ sama.

Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje nákup počítačů do PC učebny v Základní škole Řečany nad Labem v celkové ceně s DPH do 280 000 Kč od firmy KPM Computer, s.r.o., Přelouč.

#### **Smlouva se spolkem historického šermu na zabezpečení vystoupení oslav 850 let obce**

Předsedající informovala přítomné o zajištění vystoupení skupiny historického šermu na oslavách 850 let obce i s dalším doprovodným programem. Toto vystoupení je jedním z hlavních bodů odpoledního programu. Celková cena celého programu a vystoupení od této skupiny je 23 000 Kč.

Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje uzavření smlouvy se spolkem historického šermu na zabezpečení vystoupení oslav 850 let obce za částku 23 000 Kč.

### **Smlouva o poskytnutí grantu z Programu Podpora pořízení územních plánů v roce 2015**

Předsedající informovala zastupitele o grantovém programu pardubického kraje na vytváření územního plánu naší obce. Již se zažádalo a kraj schválil částku dotace ve výši 27 225 Kč.

### **Zpracování PD a mapového podkladu na rekonstrukci propustku 200/150 dl. 8-9 m v Labětíně**

Předsedající informovala zastupitele o potřebě zpracování uvedené PD. Tento mostek dosud není v havarijním stavu, nicméně při eventuelní rekonstrukci blízkých komunikací či nedostatku financí v rozpočtu obce by tuto rekonstrukci bylo nutno provést a k tomuto je nutno mít připravenou i patřičnou PD. Na tuto PD existuje nabídka ing. Mesarče z Pardubic a potřebný mapový podklad dodá firma EVČ s.r.o. Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje zpracování projektové dokumentace a mapového podkladu na rekonstrukci propustku 200/150 dl. 8-9 m v Labětíně. PD zpracuje Ing. Mesarč František, Pardubice za cenu 25 000 Kč, mapový podklad dodá firma EVČ s.r.o. za cenu 4500 Kč bez DPH.

### **Podání žádosti o dotaci „Zabezpečení ochrany ZŠ a MŠ Řečany n. L.“**

Předsedající informovala zastupitele o možnosti získání dotace na zabezpečení MŠ a ZŠ z programu MŠMT. Zařízení v MŠ by obsahovalo videotelefon a čipové zařízení, v ZŠ by to byly 4 kamery, monitory a záznamové zařízení. Spoluúčast obce by byla 15 384 Kč.

Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje podání žádosti o dotaci z programu MŠMT „Podpora zabezpečení škol a školských zařízení“, název projektu: „Zabezpečení ochrany ZŠ a MŠ Řečany n.L.“ v celkové výši projektu 130 383,50 Kč a se spoluúčastí obce 15 384 Kč.

### **Schválení měsíčních odměn neuvolněným zastupitelům dle novely nařízení č. 37/2003 Sb.**

Předsedající informovala zastupitele o příslušné novele nařízení, podle kterého jsou stanoveny měsíční odměny neuvolněným zastupitelům obcí. Vzhledem k jejich drobnému navýšení je možné schválení odměn v nové výši.

Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje měsíční odměnu za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce s účinností od 1. 4. 2015 takto: předseda výboru částku 1159 Kč, člena zastupitelstva 373 Kč a příspěvek podle počtu obyvatel 186 Kč. Odměna neuvolněného místostarosty zůstává nezměněna.

### **Smlouva o poskytnutí grantu na Vánoční soutěž ve šplhu**

Předsedající informovala o schválení grantu z Pardubického kraje na tradiční vánoční soutěž ve šplhu, kterou pořádá ZŠ. Kraj poskytuje 70% skutečných nákladů, tj. 6 000 Kč.

### **Diskuse, různé**

- Paní starostka informovala zastupitele o termínu příštího zastupitelstva 29. 4. 2015.
- Paní K. oznámila jeden rozbitý kolotoč na dětském hřišti v Labětíně a ptala se na chybějícího houpacího krokodýla na tomto hřišti, dále se dotazovala na rekonstrukci dalších komunikací v Labětíně. Na hřišti proběhla revize, zpráva dosud není k dispozici. Opravy budou probíhat následně. Krokodýl je uschován na OU před zimní nepřízní počasí a bude instalován po revizi zařízení.
- Pan H. se dotazoval na renovaci informačních turistických tabulí a na sochu Jana Nepomuckého, dále se ptal na původní zvon z řečanského kostela.

### Komunitní dům pro seniory

Vážení občané, zastupitelstvo na svém jednání dne 25.2.2015 odsouhlasilo variantu č. 1, tj. **rekonstrukce a přístavba k současné budově bývalého domu služeb.**

Cílem výstavby Komunitního domu seniorů je zajištění sociálního nájemního bydlení pro osoby z cílové skupiny tak, aby došlo k uchování a prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti po co nejdelší dobu a současně byl umožněn komunitní způsob života na principu sousedské výpomoci. Důraz je kladen na mezilidské vztahy a zachování osobní nezávislosti každého jedince.

Do cílové skupiny patří osoby ve věku 60 let a více, které prokážou, že jejich průměrný čistý měsíční příjem v období 12 kalendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy nepřesáhl 1 násobek průměrné měsíční mzdy v případě 1 členné domácnosti nebo 1,2 násobek v případě 2 členné domácnosti. Nájemní smlouva bude moci být uzavřena s osobou, která k datu uzavření nájemní smlouvy nemá ve vlastnictví ani podílovém spoluvlastnictví bytový dům, rodinný dům nebo byt. Tuto podmínku musí splnit i další členové domácnosti, kteří by v nájemním bytě měli bydlet.

V obci bude dostupná terénní služba sociální péče, kterou budou moci občané využít, ale v Komunitním domě není možné poskytovat pobytové sociální služby, proto se počítá s určitou soběstačností obyvatele komunitního domu. S nájemci bude uzavřena nájemní smlouva k bytu v komunitním domě seniorů na dobu 2 let. Nájemní smlouva bude obsahovat ujednání o obnovování nájmu na dobu určitou v případě, že nájemce neoznámí, že nehodlá v nájemním vztahu pokračovat. Nájem se prodlouží vždy o 2 roky. Nájemní smlouvy budou uzavírány nejpozději do tří měsíců ode dne, kdy bude stavba dokončena a schopna užívání. Nájemní smlouva bude obsahovat zákaz podnájmu bytu. Měsíční nájemné za 1 m<sup>2</sup> podlahové plochy bytu bude cca 57 Kč a tuto výši může upravit pouze Ministerstvo pro místní rozvoj. K nájemnému za plochu bytu bude připočtena část nájemného za sdílené prostory a náklady vynaložené s užíváním společných prostor.

V současné době tvoří Ing. arch. Ondřej Doule, PhD. projektovou dokumentaci, která vychází z předložené studie, do níž jste měli možnost nahlédnout na webových stránkách obce. Během letošního roku bude získáno stavební povolení a z kraje roku 2016, po vypsání výzvy k podávání žádostí o dotaci, bude podána žádost o poskytnutí dotace ve výši 9 100 000 Kč.

Stavební práce budou zahájeny do konce roku, ve kterém bude přidělena dotace.

V komunitním domě pro seniory bude zřízeno z nebytových prostor a nové přístavby celkem 14 bytových jednotek o velikosti od cca 30 m<sup>2</sup> do cca 40 m<sup>2</sup>. Většina bytů bude vhodná pro jednoho nájemníka, počítáme však i s cca 2 byty pro manželský pár. Každý byt bude mít samostatnou předsíňku, koupelnu se sprchovým koutem a místnost s kuchyňským koutem. Komunitní dům bude mít sdílený prostor – společenskou místnost, která bude centrem společenských aktivit obyvatel Komunitního domu seniorů. V domě bude zajištěn bezbariérový přístup ke všem bytům výtahem.

Nutno podotknout, že výše uvedené informace jsou platné pro rok 2015 a v budoucích letech je může Ministerstvo pro místní rozvoj měnit. Předpokládá se ale, že stěžejní informace zde uvedené velkých změn nedostojí.

Závěrem mi dovoluje poděkovat oběma architektům, kteří vypracovali architektonické studie pro náš Komunitní dům. Ing. arch. Ondřej Doule vypracoval variantu č. 1 a Ing. arch. Ivan Sládek vypracoval variantu č. 2. Obě varianty byly zpracovány velmi zodpovědně a precizně a jsme rádi za zájem obou architektů o pomoc naší obci.

*Ing. Michaela Matoušková, starostka obce*

## Dětské skupiny

Koncem loňského roku vyšel Zákon o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, který přináší možnost poskytovat službu péče o dítě mimo klasickou mateřskou školu.

V dnešní době se rodiče mohou rozhodnout, jak dlouho budou na rodičovské dovolené a od kolika let umístí své dítě do školky. Bohužel není dostatek kapacit v mateřských školách, které by byly schopny děti umístit a nejsou ani vybavené prostředky pro děti mladší 3 let.

Naše mateřská škola je taktéž plně obsazena a v minulých letech nebylo možno uspokojit všechny žádosti o umístění dětí v MŠ. Právě **pro děti, které nebylo možno umístit z kapacitních důvodů do klasické MŠ a dále pak pro děti ve věku od 2 do 3 let** se nabízí možnost zřízení dětské skupiny.

Dětskou skupinu by obec mohla zřídit v bytě, který je součástí areálu MŠ. Protože se ale nejedná o předškolní vzdělávání, ale o poskytování služby péče o dítě, bylo by nutné si pobyt v dětské skupině hradit. Úhrada nákladů za službu péče o dítě v dětské skupině by byla plná a započítávají se do ní všechny náklady spojené s provozem dětské skupiny (náklady na personál, energie atd.) rozpočítané na počet dětí, které dětskou skupinu budou navštěvovat. Rodiče mají možnost si v roce 2015 uplatnit daňovou slevu na toto zařízení ve výši 9200 Kč.

Jelikož se návštěva dětské skupiny bude hradit, je třeba, aby rodiče zvážili, do jaké míry se jim umístění dětí v dětské skupině vyplatí. Proto jsme pro možné žadatele o umístění dětí do dětské skupiny vytvořili anketu, která nám pomůže rozhodnout, zda se otevření dětské skupiny v naší obci bude řešit a v jaké velikostní skupině. Obec by následně musela upravit

prostory bytu tak, aby vyhovovaly vyhlášce o hygienických požadavcích na prostory a provoz dětské skupiny. V následujících měsících by na základě výsledků ankety zastupitelstvo obce rozhodovalo o zřízení dětské skupiny a její zařazení do velikostní kategorie.

Žádáme proto rodiče, kteří by měli zájem o umístění svých dětí v dětské skupině, aby **vyplnili přiloženou anketu a odevzdali ji na Obecní úřad nejpozději do 24.4.2015.**

V případě jakýchkoliv dotazů k dětským skupinám se neváhejte obrátit na e-mail: [starosta@recanynadlabem.cz](mailto:starosta@recanynadlabem.cz) nebo telefonní číslo: 603 871 594.

*Ing. Michaela Matoušková, starostka obce*

### ANKETA O UMÍSTĚNÍ DĚTÍ V DĚTSKÉ SKUPINĚ

Jméno a příjmení zákonného zástupce dítěte:.....

Kontaktní údaje (telefon, e-mail):.....

Trvalé bydliště dítěte: .....

Měsíc a rok narození dítěte: .....

Jsmo ochotni měsíčně hradit náklady na umístění dítěte v dětské skupině ve výši max. Kč:

.....

Měli bychom zájem o umístění dítěte v dětské skupině od data:

.....

Dítě by navštěvovalo dětskou skupinu v tomto rozsahu:

Pondělí od..... do .....

Úterý od..... do .....

Středa od..... do .....

Čtvrtek od..... do .....

Pátek od..... do .....

V době umístění dítěte v dětské skupině má sjednán hlavní pracovní poměr matka i otec dítěte ano / ne\*

V případě, že nemáte sjednán hlavní pracovní poměr v době, kdy by dítě navštěvovalo dětskou skupinu, z jakého důvodu potřebujete dítě umístit do tohoto zařízení?.....

.....

.....

\* nehodící se škrtněte

**POZVÁNKA na oslavy výročí obce 850 let  
v sobotu 20. 6. 2015**



1165 - 2015

Řečany nad Labem

**Program oslav**

- 10:00-11:30 Den otevřených dveří na Obecním úřadě, prohlídka fotografií a kroniky obce  
***Oslavy vypuknou shromážděním v lokalitě „Za Borkem“***
- od 12:30 Tančení Staročeských májí, poté průvod obcí v dobových kostýmech a uniformách za doprovodu dobové hudby a kejklřů, na křižovatce u Obecního domu uvítání Vladislava II. a Jitky Durynské, v parku proslov krále Vladislava II. a Jitky Durynské, senátorky Miluše Horské
- od 14:00 Program na starém fotbalovém hřišti:
- Ukázka jízdního oddílu Městské policie Pardubice
  - Divadlo nejen pro děti s pohádkou „Zakletý les“
  - Vystoupení dobové kapely
  - Vystoupení muzikoterapeutického sboru MLIMA JUA školy Svítání
  - Divadlo nejen pro děti s pohádkou „O krásné Janičce“
  - Ukázka katovského řemesla Beřkovských ze Šebířova
  - Ukázka výcviku dravců
  - Ukázka středověkých zbraní Beřkovských ze Šebířova
- od 17:30 Veselka Ladislava Kubeše
- od 20:00 Hudební skupina RIZIKO
- od 21:30 Hudební skupina JET BEAT
- od 22:30 Ohnivá show
- od 22:45 Hudební skupina JET BEAT

Po celou dobu budou na fotbalovém hřišti k dispozici stánky s dobovou tematikou, teplé i studené občerstvení, medovinka a výrobky z medu, trdelník, malování na obličej a další zajímavosti a překvapení...

Celý program bude laděn do dobového kontextu a odměněn bude každý, kdo bude oblečen v dobovém kostýmu z období rané gotiky.

***Nechte se s námi přenést v čase do období roku 1165 a užijte si neopakovatelný zážitek oslav 850. let naší obce.***

***Těšíme se na vaši účast***



Pozn.: program může být průběžně upravován a doplňován.

## Elektrárna Chvaletice zahájí celkovou modernizaci

Skupina Severní energetická rok po nákupu hnědouhelné Elektrárny Chvaletice představuje plán na její rozsáhlou modernizaci. Do roku 2020 chce kompletně zrekonstruovat všechny 4 bloky s instalovaným výkonem 200 MW, a díky tomu splnit nejpřísnější požadavky na dlouhodobý ekologický provoz. Modernizace se bude týkat kotelny, strojovny, zauhlování, systému kontroly a řízení i elektrostatických odlučovačů popílků. Výsledkem bude zvýšení regulačního rozsahu a účinnosti bloků, snížení emisí, prašnosti i vlastní spotřeby a především prodloužení životnosti elektrárny do roku 2030.

„Elektrárna postupně ožívá, atmosféra se vůbec nedá srovnat s loňským rokem, kdy za předchozího majitele ještě hrozilo ukončení provozu. Svědčí o tom také příliv čerstvých pracovních sil, za poslední rok jsme přivítali na tři desítky nových zaměstnanců. Některé dílčí úpravy areálu jsou vidět už teď, od léta máme například novou administrativní budovu,“ říká generální ředitel Elektrárny Chvaletice Luboš Pavlas. „K výběrovému řízení na kompletní obnovu nyní připravujeme zadávací dokumentaci. Soutěž bychom rádi stihli vypsat ještě letos, abychom v průběhu příštího roku mohli podepsat smlouvu a v roce 2016 začít s vlastní modernizací.“

Nejdůležitější součástí projektu je snížení emisí. Zatímco dnes elektrárna produkuje cca 350 mg/Nm<sup>3</sup> oxidů dusíku, díky modernizaci toto číslo klesne pod 200 mg/Nm<sup>3</sup>. Sníží se také emise prachových částic a prašnost při zauhlování. K dlouhodobým výhodám elektrárny patří možnost řídit bloky v širokém výkonovém rozsahu. Aktuální rozsah 100 – 800 MW by se měl díky rekonstrukci ještě rozšířit, elektrárna tak bude moci flexibilněji vyrovnávat výkyvy při odběru elektřiny.

Elektrárna Chvaletice je průkopníkem v oblasti ekologizace provozu, například jako první začala vypouštět očištěné spaliny přes chladicí věže bez potřeby komína. Odsíření tu funguje už od roku 1998. Díky tomu se elektrárna může pochlubit impozantním grafem, který znázorňuje vývoj emisí. Zatímco na začátku 90. let dosahovala roční produkce oxidu siřičitého běžně kolem 45 000 tun, dnes se pohybuje kolem 3000 tun.

Elektrárna Chvaletice je nejmladším hnědouhelným zdrojem v ČR. Funguje od roku 1979 a nikdy neprošla generální rekonstrukcí. Vloni vyrobila 3,122 TWh elektřiny a 150 TJ tepla. Obě komodity produkuje ve společném cyklu (tzv. kogeneraci), což vede k vyšší efektivitě, energetickým úsporám a také pozitivnímu vlivu na životní prostředí.

**Gabriela Sáričková Benešová**

*mluočí skupiny Severní energetická*

### **Elektrárna Chvaletice bude modernizovat dva bloky**

Skupina Severní energetická, která v roce 2013 koupila Elektrárnu Chvaletice a.s., zahájila rozsáhlou modernizaci. V roce 2016 chce kompletně zrekonstruovat 2 bloky, každý se jmenovitým výkonem 205 MW, a díky tomu splnit nejpřísnější požadavky na dlouhodobý ekologický provoz.

„Plán obnovy je rozdělen do dvou kroků, ve kterých budou v roce 2016 zrekonstruovány bloky 3,4 včetně absorberu odsíření č. 2. Druhý krok se bude týkat bloků 1, 2, přičemž rozhodnutí, v jakém rozsahu modernizovat tyto bloky a také nevýrobní zařízení od zauhlování až po ukládání produktů po spalení, je ještě před námi,“ říká Luboš Pavlas, člen představenstva Elektrárny Chvaletice.

Nejdůležitější součástí projektu je snížení emisí a prodloužení životnosti bloků B3 a B4 až do roku 2030 včetně snížených ekologických limitů stanovených právními předpisy pro oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky. „Zatímco dnes elektrárna produkuje cca 350 mg/Nm<sup>3</sup> oxidů dusíku z jednoho bloku, díky modernizaci toto číslo klesne pod 200 mg/Nm<sup>3</sup>. Sníží se také emise prachových částic.“ říká Luboš Pavlas.

Modernizace se bude týkat kotelny, strojovny, elektrostatických odlučovačů popílku, systému kontroly řízení a souvisejících částí elektro, měření a regulací. V rámci obnovy bude optimalizován provoz absorberu č. 2 s ohledem na aktuální palivo, které je méně sirnaté než za předchozího vlastníka.

„Na podzim roku 2014 byla pro veřejnou zakázku na obnovu bloků 3,4 připravena zadávací dokumentace, proběhly prohlídky místa a na konci března 2015 bychom měli obdržet nabídky od dodavatelů. V polovině roku budeme znát vítěze. Vlastní rekonstrukce pak proběhne od března do konce roku 2016.“ říká Luboš Pavlas.

V oblasti zauhlování by měla být přijata opatření na snížení vlastní spotřeby, snížení prašnosti a prodloužení životnosti dopravních zauhlovacích cest.

Na kotelně proběhnou primární i sekundární opatření na snížení emisí NO<sub>x</sub> tak, aby byly splněny limity. Dojde také ke komplexní rekonstrukci elektrostatických odlučovačů popílku.

Elektrárna Chvaletice je jedním z nejmladších hnědouhelných zdrojů v ČR s instalovaným výkonem 820 MW. Vloni vyrobila 3,910 TWh a 130 TJ tepla. Obě komodity produkuje ve společném cyklu (tzv. kogeneraci), což vede k vyšší efektivitě, energetickým úsporám a také pozitivnímu vlivu na životní prostředí.

## Hledáme mladé talenty...

V tomto čísle zpravodaje jsme si pro vás připravili novou rubriku – Hledáme mladé talenty... Talentů zde máme určitě mnoho a rádi bychom, kdyby spatřili světlo světa. Proto neváhejte a pošlete nám své nápady, které zde rádi uveřejníme. Možnost mají všichni, kdo umí vytvořit něco neobvyklého a zajímavého...

Dnes vám rádi představíme mladou slečnu ***spisovatelku Adélku Vaňkovou*** z Řečan nad Labem, která velmi ráda vymýšlí a píše příběhy. Adélka navštěvuje 5. třídu základní školy v Řečanech a jako každá mladá slečna má spoustu dalších zájmů. Je především vášnivou čtenářkou a sběratelkou knížek. Příběhy, které čte a píše, doplňuje vlastními ilustracemi.

Dalším jejím koníčkem je gumičkování a poslední dobou si oblíbila také háčkování, kterému se učí v zájmovém kroužku při základní škole.

Nejvíce by si ale přála stát se spisovatelkou, což si myslím není daleko od uskutečnění. Však posuďte sami a začtěte se do velmi krásného příběhu, který pro vás Adélka napsala...

### SNY SE PLNÍ

Vítejte ve světě fantazie, kde jsou všechny sny „ŽIVÉ“. Každý sen každého dítěte.

#### 1. kapitola

Terezka zavřela oči a usnula. Zdálo se jí, jak jezdí s koníky a jednorožci. Najednou se vzbudila.

Stálo před ní stvoření – zlaté vlasy, třpytivé tvářičky a žlutý hábit. Usmívá se.

Terezka se vylekala.

„Neboj,“ pousmálo se zlatavé stvoření.

„Kdo jsi?“, zeptala se nevěřícně Terezka.

„Jsem PÁN SNŮ,“ řekl poslušně žlutý mužík a pokračoval: „Hlídám vás děti a vaše sny.“

„Jo, abychom jako neměly noční můry?“

„Přesně tak,“ usmál se Pán snů a podal jí ruku.

Terezka zaváhala, ale šla s ním.

„Teď tě vezmu do Světa snů,“ prozradil jí.

„Tak jo. Jak se tam, ale dostaneme?“

„Vytvořím přemístovací bránu. Bude to trvat jen pár minut.“

„Dobře. Jdeme na to,“ usmála se nadšeně dívka.

### 2. kapitola

Cesta byla opravdu krátká. Terezce vrtalo hlavou proč jí Pán snů bere do Světa snů? Co se tam dělá? A co tam bude dělat ona? A jak se dostane včas domů?

„Neboj, to stihneš,“ usmál se Pán snů. „Tady jde čas jinak než v lidském světě. Ráno budeš doma.“

„Co? Ty mi čteš myšlenky?“

„Každé dítě má svého Pána snů a ten o něm ví všechno.“

„To znáš všechny moje myšlenky?“ podivila se Terezka.

„Všechny se říct nedá, ale když jsem v tvém dosahu, tak ano. Teď už ale pojď. Provedu tě tady,“ řekl a vzal ji za ruku.

Terezka si až teď všimla, jak krásný Svět snů je. „Páni,“ rozhlížela se nadšeně.

„Krása, že?“ smál se Pán snů.

Všude kolem létali motýli, ptáčci a vážky. Vešli do jehličnatého lesa. Dívka zaslechla potůček a po chvíli ho i uviděla. Nedalako byla skalka, po které stékal pramínek čiré vody. Kameny byly porostlé mechem a nasáklé vodou.

Najednou se cosi mihlo za stromem. Terezka sebou trhla.

„Neboj, to je můj kamarád,“ řekl klidně Pán snů.

„Co je zač?“

„Klaun. Stará se o to, abyste vy děti měly dobrou náladu a nebyly smutné.“

„Kohopak to tady máme?“ zbystřil klaun zrak. „Ty sem bereš děti?“

„Ano, každý Pán snů bere na noc děti do světa snů, kde své sny prožijí naživo.“

„No jo, vlastně“ .... plácnul se do hlavy klaun. „Ahoóóó,“ řekl po chvíli.

„Jsem Terezka.“

„A já Smíšek,“ řekl vesele klaun. „ Co kdybychom tě tu provedli oba?“

„Určitě,“ zazářila Terezce očka.

„Nejdříve tě vezmeme na louku květin a potom se prolétneme nad tvým městem.“

„Páni! Už se moc těším,“ vykřikla až vylekala mladou smku.

.....pokračování příště

*Adéla Vaňková*

## Další díl z historie našich vesnic

### Obyvatelstvo polabských vesnic

Celou epochu feudalismu provázel systém trojhonného hospodářství, v němž se pravidelně střídal ozim, jař a úhor, jakož i společná pastva dobytka na scelených úhorech. A tato společná pastva dobytka celé obce slučovala každou vesnici v jediný celek a nutila rolníky, aby se podřizoval jednotnému osevnímu plánu. Proto kolektiv vesnice byl již tehdy významným činitelem.

V 13. a 14. století k nám pronikly z ciziny právní řády, které způsobily, že dosud u nás používaný dočasný nájem vrchnostenské půdy byl nahrazen nájmem dědičným. Poddaný sedlák si tímto právem kupoval určitá oprávnění k vrchnostenské půdě. Poddaný sedlák mohl s propůjčeným gruntem disponovat, mohl jej prodat, darovat, vyměnit nebo odkázat. Poddaný musel z najmutého gruntu odvádět vrchnosti stanovený peníz, zvaný úrok, a to tak dlouho dokud grunt zcela nezaplatil. Majitel statku skládal poddaný slib človecenství jako přiznání poslušnosti svému pánu. Slib měl u poddaného upevnit vědomí jeho závislosti na majiteli statku jako jeho vlastníkovi.

Dávky, které poddaní museli platit, byly dvojího druhu: přímé (renta, zemská dávka a církevní destátek) a nepřímé (vrchnostenské a královské regály). Hlavním druhem renty byla pro vrchnost robota, tj. skutečná práce pro vrchnost, peněžitá dávka a naturální dávky (v obilí, slepicích, vejcích). V roce 1517 odváděli poddaní našich polabských obcí všechny tři druhy renty a sice 84,8 % v peněžitých platech, 12% ve formě skutečných robot a 3,2% v naturáliích.

Výkon vyvazení pozemků a zrušení roboty děl se podle císařského patentu z 4. března 1849, jímž bylo stanoveno, za která břemena se má poskytnout náhrada, jak má být vysoká a kdy splatná. V letech čtyřicátých 18. století byly zavedeny na zdechovickém statku nové pozemkové knihy, v nichž byly zapsány jednotlivé selské usedlosti podle vesnic. Jsou v nich záznamy o gruntu s udáním jeho držitele, datum dědičného upsání, výše tržeb, roční purkrechtní poplatky (úrok), jednotlivé splátky věřitelům, spoludědicům (vejrunky), jakož i výše dosavadního dluhu. Grunt měl cenu podle dědičného upsání, což byla cena, kterou pro všechny grunty jednotně podle vesnic stanovila vrchnost a kterou nájemce musel zaplatit. Byla po staletí neměnná. Druhá cena kolísala, byla docílena na trhu (soudu) při prodeji gruntu.

Cena gruntu, stanovená vrchností, byla podle vesnic rozdílná: v Trnávce byla všechny grunty oceněny po 200 kopách, v Řečanech po 150 kopách, v Labětíně po 170 kopách.

V letech 1700-1740 nebyl v našich vesnicích ani jediný grunt zcela zaplacen. Tehdy v Trnávce grunt Šafránkovský byl plně zatížen dluhem 200 kop. Rovněž v Řečanech grunt Voráčekův a Vančurovský dlužil 150 kop, v Labětíně grunt Královský dlužil 168 kop.

V každé z našich vesnic najdeme pozoruhodné případy, že některé rody se udržely na gruntech nepřetržitě po staletí. Například:

V Trnávcerod Fílů v čp.16 se udržel po 250 let  
    rod Vozábů v čp.17 se udržel po 200 let  
    rod Kasalů v čp.18 se udržel po 230 let  
V Řečanech   rod Pěkných v čp.2 se udržel po 200 let  
    Rod Vančurů v čp.3 se udržel po 200 let  
    rod Fořtů v čp.45 se udržel po 250 let  
    rod Fořtů v čp.46 se udržel po 300 let  
V Labětíně   rod Králů v čp.6 se udržel po 300 let

V první polovině 18. století nastal i v našich vesnicích značný vzestup obyvatelstva. Rodiny se rozrůstaly, ale pro mnohé jedince nebylo zaměstnání. Byli to tzv. podruzi. Neměli vlastního přístřeší a bydleli ponejvíce u svých příbuzných sedláků a vypomáhali jim v hospodářství. Nelze se divit, že z nedostatku zaměstnání byli nuceni se dát i naverbovat na vojnu.

Vlivem četných reformních zásahů Marie Terezie a Josefa II. Ve prospěch venkovského obyvatelstva nastal i ve vývoji našich vesnic zvrát k lepšímu. Projevilo se to nejen celkovým zlepšením právního a hmotného postavení držitelů gruntů, ale též i zlepšením životních podmínek ostatního venkovského obyvatelstva. Zvláště patrné stopy zanechala tato doba v zakládání nových osad a ve výstavbě nových domků na pozemcích vrchnostenských i obecních. Vznikla nová skupina obyvatelstva-domkaři. V Řečanech bylo v roce 1820: 58 stavení, obyvatelstva celkem 385. Nejstarší osobou byl Matěj Vrba, bývalý rychtář z čp. 1.

Jen těžko si můžeme vybavit v mysli obraz Řečan-před téměř 200 lety-bez železniční stanice, bez silnic- je s cestami rozblácenými, do nichž leckdy vůz zapadl až po nápravu.

Chalupy byly ze dřeva nebo z vepřovic. Ve středu chalupy stávala černá kuchyň. Její zem byla upěchovaná hlínou nebo placáky. U dveří v kuchyni bylo okno-polenice-osvětlující celou síň. Obvykle dva schůdky vedly k peci a kolem vystupovala zídka-pecina- na níž se upravovalo ohniště. Nad kuchyní se ve stropě a střeše zdvíhal komín, často dřevěný, hlínou mazaný. Svítilo se loučemi. Ty se sušily na peci a zasazovaly do zdi nebo svícňů s držadlem, pod nímž byl škopek s vodou, aby padající oharky nezpůsobily oheň. Světlo bylo bídné, sotva bylo vidět na předení.

V létě se nosil oděv většinou z plátna. Muži chodili v plontách, tj. v dlouhých bílých kalhotách a v kazajkách. Košile byly z rezného plátna. V zimě muži nosili kožené kalhoty z ovčí nebo kozí kůže, kožíšky i dlouhé kožichy. Na hlavě čepici beranici či pangrotku. Ženy nosily sukně modračky a jupky. V neděli košile s krátkými, vyduťtými rukávy, s barevnou, vyšívanou šňěrovačkou. Sukně byly většinou strakaté, na hlavě a krku nosily strakaté šátky. Na nohou červené punčochy a střevíce. Obuv se šila z hrubé hovězí kůže. Muži nosili vysoké boty. Při práci se obuv se nenosila, nýbrž jen dřeváky. Strava byla chudá a jednotvárná. Ráno buď česneková polévka a brambory nebo zelná polévka a někdy i zapražená řepa s omáčkou. V poledne polévka, jáhly, hrách, kroupy. Večer mrkev povařená mléko s chlebem nebo zelná polévka. V chudších rodinách se jedla řepa nebo mrkev i třikrát za den. K svačině při práci na polích byl tvaroh s chlebem. I o chléb byla nouze, pekl se z vikve, čočky, ze zadiny se stoklasou. Býval rozpraskaný, rychle tvrdl a nemohl se ani ukousnout. Sladilo se medem. Často se pila kořalka, někdy ji pili

ráno k snídani s nakrájeným chlebem. Maso se jedlo zřídka, nejvíce po zabijačce. Z větší části se však nasolilo a udilo. Vařila se z něho uzená polévka.

Svatby bývaly velmi okázalé. Nežřídka byli pozváni všichni sousedé a známí. Věno nebývalo velké. Chudší nevěsta si i šaty na svatbu vypůjčovala.

Škola sice byla ve Zdechovicích katolická a v Trnávce evangelická, ale chudší děti ji málo navštěvovaly. Rodiče je přidržovali při práci již od dětství. Školní vzdělání dostala jen mládež zámožnějších sedláků.

Nemocí bylo mnoho, hlavně žaludečních a střevních ze špatného jídla a chleba. Lékař tehdy v Řečanech nebyl. K léčení se používaly pouze domácí prostředky, hlavně nejrůznější bylinné odvary. Úmrtnost byla neobyčejně vysoká jak u novorozenců, tak i u starších lidí. V 1820 zemřelo z dětí do 6 let 36%. Z 2631 obyvatel Zdechovicka se dožilo 70 let jen 58 čili 2,2%. Ve skutečnosti to tedy znamená, že tehdy s věkem 70 let se prakticky nedalo počítat. Padesátník byl již starcem. Umíralo se nejvíce na psotník či božec, na neštovice a tuberkulózu.

Byla bída a peněz se nedostávalo. Před žněmi se v Řečanech nesehnal ani jediný zlatník. Děti peníze vůbec neznaly. Nebylo dostatek práce ani zaměstnání. Z těchto příčin byla rozšířena žebrota a toulání- a to bylo trestné. Obecní úřad vedl v evidenci tresty vynesené soudem. Nebylo jich málo a byly přísné. Za toulání dostal nezaměstnaný i 14 dní vězení se 4 posty. Žebrání bylo ještě přísněji trestáno- i 4 týdny, 4 posty a pracovna.

Situace baráčníků a podruhů v prvních desetiletích 19. Století byla neobyčejně svízelná, pracovní příležitosti chyběly a půdu bylo možno získat jen náhodně a to ještě za drahé peníze, jichž se však stále nedostávalo. Toho využívali feudálové- velkostatkáři a najímali bezzemky jako výhodnou pracovní sílu.

V bouřlivém roce 1848 se nejednalo jen o zrušení roboty, ale i o osvobození venkovského člověka z poddanství. Zákon o zrušení roboty byl vydán 9. Září 1848 a za týden nato zákon o zrušení nevolnictví.

Počátkem druhé poloviny 19. Století přecházel velkostatek postupně na kapitalistickou formu výroby. Buržoazie ovládla hospodářský život země. Sedlák byl sice osvobozen od feudální závislosti, ale vzdor tomu musel se po celé století bránit kapitálové převaze velkostatku a jeho snazšímu podnikání.

Všemocný tlak koncentrace kapitálu v období první republiky nadával drobnému rolníku velké možnosti. Až teprve po druhé světové válce a druhé pozemkové reformě v lidové demokratické republice se situace pro drobné rolníky od základu změnila- byl konečně skutečně staletý sen našeho venkova- pracovat na rodné půdě jako rovný s rovným k prospěchu všech a tím i k prospěchu sobě vlastním.

Řečany, po dlouhou dobu menší a podřadnější než Trnávka, nápadně vzrůstaly zejména po roce 1918. Tehdy vznikla úplně nová čtvrť na místě Borku, lesíku, který se táhl od křižovatky silnic po obou stranách silnice k Přelouči. Na místě, kde stojí jednopatrový dům zdravotního střediska bývala obecní váha a kolem písíků.

Hlavní železniční trať (Praha-Česká Třebová) má svoji důležitou stanici, která se za Rakouska nazývala Kladruby n. L., za první republiky Kladruby n.L.-Řečany n. L. a nyní pouze Řečany n. L.

Do roku 1922 nebylo blízké Labe regulováno a tvořilo různé zákruty a ostrovy, které se regulací vyrovnaly. Labe v průběhu staletí změnilo několikrát svůj tok. Po takových změnách zůstávala koryta. Lze se domnívat, že některé rameno labské zanechalo nám nynější Tišinu, louku Pod břehem, Houšovec, Pod pastouškou, Slouhovu jámu a obě Jordány. Při regulaci byla postavena nová silnice od Fortů čp. 7 v Řečanech přímým směrem na Labe na kladrubskou silnici. Stará silnice zůstala nevyužita a most přes Houšovec se zrušil. V roce 1920 obec zřídila elektrické osvětlení nákladem asi 200 000 Kčs. Sbor dobrovolných hasičů byl založen roku 1891. Prvním starostou byl Josef Fořt z čp. 46, velitelem byl Bohumil Fíla. Tělocvičná jednota Sokol vznikla 2. Února 1914 jako družina, společně s obcemi Trnávkou, Zdechovicemi a Chvaleticemi. Byla však rozpuštěna v roce 1917. Nová samostatná jednota vznikla 4. Září 1927. Prvním starostou byl Josef Tichý z čp. 52, náčelníkem Čeněk Tichý z čp. 30. Počet členů byl asi 120.

Na jaře 1920 ustavil se Sportovní klub „S. K. Řečany“. Prvním předsedou klubu byl Václav Vančura z čp. 55 a kapitánem Josef Janata z Kladrub.

V roce 1928 byl postaven obecní dům za 300 000 Kč. V roce 1929 si postavil Spolek spořitelní a záložní pro Řečany a Labětín „Kampelička“ svůj vlastní jednopatrový dům. Obecní knihovna byla založena v Řečanech před první světovou válkou. V letech třicátých měla přes 640 svazků zábavných knih a přes 150 poučných. Správcem byl učitel Josef Kabriel.

O vánocích roku 1935 se ustavil Rybářský klub s předsedou Tichým z čp. 120.

Na podzim roku 1935 dala obec vykácet lípy a akáty v prostranství kostela a založila tam třesňovku. Téhož roku bylo teprve zavedeno na nádraží elektrické světlo.

V roce 1944 se stavěla železniční vlečka z Řečan do dolů ve Chvaleticích. Pod německým dozorem tu pracovalo 500 dělníků.

7. března 1945 zastavil v Řečanech transport ruských zajatců. Občané snášeli vše, co měli k jídlu. Tři z nich zemřeli a jsou pochováni na zdechovickém hřbitově. 1. Dubne 1945 podniklo 8 anglických letců u Trnávky útok na vojenský transport. Lokomotiva byla prostřílena, 1 voják zabít, 3 těžce zranění zemřeli v nemocnici, 11 bylo lehce zraněných.

10. května 1945 projely Trnávkou a Řečany první jednotky vítězné Rudé armády, bouřlivě vítané obyvatelstvem. 1. června 1945 byla v Řečanech ustavena organizace KSČ.

V roce 1952 bylo započato s rozšiřováním nádraží o tři koleje, bylo vybudováno nástupiště a podchod pro cestující. 21. května 1957 bylo dohodnuto založení JZD. Přihlášky tehdy podepsalo 24 drobných a středních rolníků. Obhospodařovali zprvu 120 ha.

## **Řemesla a živnosti**

V dávných dobách byli řemeslníci v našich vesnicích jen pořídku. Ještě nejčastěji se vyskytl tkadlec, krejčí, švec. V letech 1650 bylo na celém zdechovickém statku pouze 15 řemeslníků a z nich byli v Trnávce 2 tesaři a kovář, v Řečanech krejčí, v Labětíně tkadlena.

Po roce 1700 spolčovali se řemeslníci v cechy a řídili se tzv. pořádky, schváleným vrchnostmi.

Za první republiky byly v Řečanech živnosti takto zastoupené: 3 hostince, 4 smíšené obchody, 2 řezníci, pekař, truhlář, cementář, kolář, 2 kováři, klempíř, 2 strojní zámečníci, malíř, 2 holiči, 2 krejčí, 5 švadlen, 2 konfekce, 2 obuvníci a prodejna Baťa, 3 zahradníci, 2 školkařské závody, sušárna čekanky a družstevní podniky.

1. ledna 1963 zahájily činnost v Řečanech komunální služby MNV. Svým provozem zajišťují zejména dámské a pánské krejčovství, výrobky z umělého kamene, truhlářství, autodopravu, kadeřnictví a holičství, zahradnictví, mandlování a sběru prádla a údržbářské práce. Veškeré zásobování obstarává Jednota.

## **O správě obce a o dávných soudních řízeních**

Správu obce po dlouhá staletí vykonával rychtář a konšelé s vědomím a schvalováním vrchnosti. Rozsah jejich působení byl veliký, spolupracovali zejména při vykonávání majetkových práv vrchnosti, při robotování, vybírání dlužných splátek (úroků), při správě berní, vojenské, policejní a při vykonávání soudní moci. Rychtář byl přímým vykonavatelem vrchnostenských příkazů a zástupcem vrchnosti na vesnici. Bděl nad pořádkem v obci, dozíral na pocestné a zvláště na cizince, kteří procházeli obcí, sledoval majetkové poměry sousedů, urovnával spory a hádky mezi sousedy, projednával pozůstalosti a sepisoval majetek po zemřelých, vybíral a odváděl vrchnosti daně, dávky a poplatky. Ve svých rozhodováních se opíral především o místní starší a konšely.

Po uvolnění venkovského lidu z poddanství byl vydán zatímní obecní zákon, ze 17. března 1847, jenž ustanovoval, že obec bude mít své vlastní zastupitelstvo, svobodně volené občanstvem, rozděleným na třídy podle výše placených daní. Katastrální obvod byl prohlášen za obvod obecní správy. Obecní řád byl vydán až roku 1859, volby obecních výborů a představenstev se konaly na jaře 1861. Obecní zákony byl vyhlášen 5. března 1862, každý občan musel mít v některé obci domovské právo, o čemž mu vystavila obec domovský list. Důležitou složkou obecního hospodářství byla správa obecního jmění (pozemky, budovy, lesy), z něhož se hradily výlohy spojené se správou obce. Obecní výbor sestavoval každoročně rozpočet na příští rok. Až do založení hasičského sboru hasilo občanstvo požáry obecní voznicí, obrovskými háky a „berlovkou“. Obecní výbor sestavil seznam osob pro tzv. ohnivý řád. Kdo z určených osob sám nebo jeho zástupce se dostavil k požáru obdržel 40 krejcarů z obecní pokladny. Po příkladu Přelouče byl zřízen dobrovolný hasičský sbor v Řečanech i okolních vesnicích, v Trnávce až v roce 1896.

Za prvního starostu Trnávky lze považovat Václava Slavíka, rolníka z čp. 22 a za radního Jana Fílu z čp. 16 a Václava Krále z čp. 10, kteří v letech 1848-1852 zastupovali obec při vyvazovacích jednáních.

V Řečanech v době vyvazení byl úřad starostenský v rodinách čp. 1, 2, 3, 45 a 46. V letech 1886-92 byl starostou Bohumil Fíla, v letech 1892-1905 Josef Fořt z čp. 46, v letech 1905-1908 Čeněk

Král z čp. 44, v letech 1908-1913 Josef Straka, v letech 1920-1927 Josef Fořt z čp. 20 a dále Josef Zelený.

Od roku 1918 byla obec řízena obecním zastupitelstvem, obecní radou a starostou. Zmíněné orgány se povolávaly k činnosti volbou. V květnových dnech roku 1945 ujímaly se národní výbory v městech a vesnicích státní moci podle požadavku KSČ.

### **Vojna a války**

Vojna byla kdysi postrachem pro mladé lidi. Trvala normálně 14 později 8 let. Vojáci vraceli se z ní většinou jako vysloužilci a invalidé. Z vesnic Zdechovicka bývalo stále na vojně 120 až 150 mužů. Ročně průměrně rukovalo 20. Na stálý důchod měl nárok vysloužilý voják, který se stal trvale neschopným ke službě a výdělku. Stav invalidů byl odvislý od doby, kterou na vojně strávili. Dostávali denně plat 4 krejcare a příplatek na narozeniny císaře.

Válkami byl náš kraj často zle pustošen a jeho obyvatelstvo ožebračováno. V roce 1742 usadilo se u nás pruské vojsko a obsadilo Zdechovicko. Po bitvě u Chotusic, v níž Prusové zvítězili, rozložila se jejich armáda v krajině mezi Zdechovicemi, Trnávkou a Chvaleticemi. Rovněž v roce 1744 prošlo naší krajinou pruské vojsko a všude zle rabovalo.

Poslední vpád nacistických okupantů do naší republiky dostihl Řečan 18. Března 1939. Nikdo je nevítal, nikdo si jich nevsímal. Ubytovali se na nádraží v čekárně a převzali hlídání tratě a odváželi dělostřeleckou municí, ukrytou v barácích v lese. Odvezli vše, i baráky. Bylo toho na 300 vagónů! Až 9. Května 1945 projel Řečany od Pardubic poslední ozbrojený transport SS-many. Tehdy občané Řečan spokojeně oddychli a s radostí očekávali vývoj dalších událostí.

### **O škole**

Až do začátku 17. Století nebylo o školské vzdělání příslušníků selského stavu vůbec postaráno. Do té doby vrchnosti nepovažovaly za svoji povinnost starat se o školní výchovu selské mládeže. Podle jejich názoru nebylo toho ani třeba.

V 17. a 18. století nejenže staré, zaniklé školy nebyly obnovovány, ale ani nové nebyly na venkově zřizovány. Učitelů byl veliký nedostatek. Nebylo proto zvláštností, že odhodlal se učit v některém stavení s povolením vrchnosti vysloužilý voják nebo místní řemeslník, stačilo, jen když uměl číst, psát, počítat.

Do školy mohli chodit pouze chlapci rodičů svobodných, kdežto chlapci rodičů poddaných jen se svolením vrchnosti.

V prosinci 1774 byl vydán všeobecný řád školní, který se stal základem pro všechny školy Rakouska. Podle něho byly vytvořeny tři druhy škol, vesměs německých, a to školy normální, hlavní a triviální.

Toleranční patent velmi přispěl k povzbuzení osvětové práce na české vesnici. Roku 1784 bylo povoleno zřizovat nejen evangelické sbory, ale i jejich školy. V Trávce byla otevřena roku 1787 soukromá škola evangelická, augsburského vyznání pro dívky evangelického sboru z osad bývalého panství zdechovického. Prvním jejich učitelem byl Josef Janata.

Roku 1881 dohodly se obce Řečany a Labětín, že si postaví společnou školu. 1. Dubna 1883 byla nově vybudovaná škola odevzdána svému účelu. Prvním jejím učitelem byl Josef Hanč. Který přišel z trávěcké školy. Druhým učitelem byl Alois Drábek.

Roku 1889 byla Trnávka odškolená od Zdechovic a přeškolená k Řečanům. Evangelické děti z Řečan a Labětína začaly chodit do školy v Řečanech- a do Trnávky chodila jen část dětí ze Zdechovic, Morašic a Telčic.

V roce 1933 převzal správu řečanské školy Josef Kabriel, učitel mimořádných kvalit. Jeho mimoškolní činnost byla také velmi záslužná, Řečany mu vděčí za sepsání poučné kroniky obce do roku 1940.

V době nacistické okupace byla celá školní budova v Řečanech zabrána německou armádou a vstup do budovy byl zakázán. Správce školy získala pro vyučování hostinec v Labětíně. K vyučování však nedošlo, protože vojsko obsadilo i hostinec. V době květnového pražského odboje německé vojsko kvapně odjelo z Řečan a ve škole zanechalo velkou spoušť. Ještě za okupace měla řečanská škola pouze tři definitivní třídy, rozšíření školy nastalo až po druhé světové válce.

Roku 1948 byl sválen zákon o základní úpravě jednotného školství a roku 1953 byly vytvořeny dva základní útvary středních škol-osmiletka a jedenáctiletka. V dalších letech byly oba útvary rozšířeny na základní devítiletou školu a dvanáctiletku. Řečany jsou nyní sídlem devítiletky a škola v Trnávce je zrušena.

Zdroj: Historie Polabských vesnic Trnávky, Řečany n.L., Labětína, autor Jaroslav Skokan, kronikář Zdechovicka

*Zpracovala Kateřina Teplá*

## **Sušárna Kolínské cikorky v Řečanech n. Labem**

Kdysi kouřící dominanta Řečan-sušárna cikorky, která patřila pod Kolínskou továrnu na výrobu kávových náhražek, jejíž historie se začala psát kolem roku 1894.

Sušárna v Řečanech byla postavena v naší obci z čistě praktických důvodů, nejen že byla možnost postavení vlečky z nádraží, ale v naší polabské oblasti se pěstování čekanky velmi dařilo. Svázela se sem čekanka z polí okolo Řečan i širokého okolí.

V době své největší produkce zaměstnávala sušárna až čtyřicet zaměstnanců v zimní sezoně a v průběhu léta pět pracovníků pro údržbu. Cikorka se do sušárny vozila na povozech přímo z polí, kde se nejprve svázila, uložila na dvůr a postupně čistila, prala, krouhala a ve čtyřpatrové budově sušila a takto uskladněná se postupně během roku nakládala do vagónů a odvážela do světa k další úpravě, především jako příprava do kávy a dalších potravinářských výrobků.

Do sušárny vedla vlečka z vlakového nádraží na dvůr, kde byla váha, dále pak točna na vagony. Dále koleje vlečky vedly podél budovy, kde se skládal koks na sušení cikorky, k další točně, která byla v místech dnešní restaurace Jitřenka. Dále koleje vedly okolo transformátoru přes silnici do dvora Lesních školek, kde se do vagónů nakládaly sazenice.

V sušárně se topilo koksem, voda na praní cikorky byla z vlastní hlubinné studně, odplavovaná zemina se usazovala v kašnách za budovou.

Cikorka se ze dvora navázela k transportéru do lopatkové pračky po malých kolejničkách po kterých se ručně tlačily malé sklopné vozíky.

Hlavní pracovní sezona byla v zimě od listopadu až do dubna. V létě se prováděla údržba, vagonování cikorky, navážení koksu, čištění kašen od splavené hlíny.

Hlavním vedoucím a správcem byl Jan Chládek, účetní a pokladní byla jeho žena Annastazie Chládková, kteří do Řečan přešli z menší sušárny v Opatovicích n. Labem.

Za dovezenou cikorku z polí bylo vypláceno ihned, mzda zaměstnancům byla předávána týdně-v sobotu. V některých letech se zde sušily i další produkty jako soja, říky, ale i obilí, aby se využilo ještě teplo rozpálených pecí.

V roce 1948 byla sušárna jako součást Kolínské továrny znárodněna a v průběhu let se její provoz snižoval, až na konci padesátých let dvacátého století byl provoz úplně zastaven. Od té doby budova i okolí chátrá a na své další využití trpělivě čeká.

*Autor: Jaroslav Kalousek st.*

### **Zima 2014 – 2015 v Obecní knihovně Řečany nad Labem**

V posledním týdnu před Vánocemi 2014 se v Obecní knihovně Řečany nad Labem konal Trh pro všechny účastníky hry Lovci perel. To je projekt na podporu dětského čtenářství. Hrál se od počátku února do konce listopadu. Děti lovily perly prostřednictvím určitých knih, které byly označené jako perlorodky. Stačilo, když správně zodpověděli otázky, které dostávaly v knihovně. Za povinné otázky děti získávaly perly a za nepovinné otázky dostaly body. Po nasbírání 5 bodů malí čtenáři a čtenářky získaly další perlu. Na Trhu pro Lovce perel jim byly vyměněny perličky za speciální peníze Moriony a za ty si účastníci vybíraly své zasloužené odměny v dětském oddělení knihovny. Hry se účastnilo 14 čtenářů, kterým se podařilo dohromady ulovit celkem 125 perel, z toho celkem 74 perel bylo za povinné otázky. Dvě neúspěšnější lovkyně měly těsný výsledek 27 a 26 perel. Další v pořadí velmi úspěšní lovci měly své úlovky v počtu 17, 16 a 14 perel. Je třeba ocenit úsilí i ostatních lovců, kterým se podařilo získat od 1 do 5 perel.

Tímto děkujeme prodejně smíšeného zboží pana Jaroslava Pecky a prodejně pana Miloše Švejka za věnování krásných a hodnotných cen pro účastníky hry Lovci perel.

Hry se po celé republice zúčastnilo v loňském roce celkem 4579 dětí z více jak stovky knihoven, které ulovily dohromady neuvěřitelných 37026 perel za povinné otázky. Ti, kterým se podařilo přečíst 30 a více knih a získat tak za ně perly, byli oceněni jako Superlovci perel.

Všem účastníkům děkujeme, doufáme, že je hra bavila a pokud ano, tak je zveme do dalšího ročníku, který se začal hrát opět počátkem února roku 2015. Pro tento rok jsme upravili pravidla a za nepovinné otázky lovci dostávají rovnou bankovky Moriony, za které si budou moci opět na konci roku vybrat odměny. Za povinné otázky je odměna stejná, tedy perla.

Dne 23. února 2015 přišly postupně obě třídy prvňáčků navštívit obecní knihovnu a v Řečanech nad Labem tak začal další ročník projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

V tom mají děti šanci získat za splnění úkoly speciální Knížku pro prvňáčka, která se nedá nikde koupit a být zároveň pasování na čtenáře od Rytíře všech písmenek a Královny knížek.

S dětmi jsme si vyprávěli a četli pohádky, řekli jsme si jak se s knížkami zachází, co se nimi nemá dělat a proč. Děti dostaly také příležitost prohlédnout si knížky a časopisy v dětském oddělení knihovny.

### **Obecní knihovna zve nové i stálé čtenáře k návštěvě**

Na přelomu roku 2014 a 2015 jsou pro vás připraveny tyto novinky:

#### **beletrie:**

BABAN, D. Thea a Papouščí muž. – detektivní komiks

CASTOVÁ, P. C. – CASTOVÁ, K. Vyvolená: škola noci 3. – další díl upírské ságy

CASTOVÁ, P. C. – CASTOVÁ, K. Nezkrotná: škola noci 4. – další díl upírské ságy

COLLINS, S. Hunger games. – napínavý sci-fi příběh

GORDON, N. Ranhojič. – historický román

GREEN, J. Hvězdy nám nepřály. – román o tom, jak je důležité nikdy se nevzdávat

CHRISTIE, A. Němý svědek. – klasická detektivka s Herculem Poirotem

CHRISTIE, A. Záhadný pan Quin. – klasické detektivní povídky

JANEČKOVÁ, K. Deník Gréty Kaiserové. – román pro ženy

JONASSON, J. Analphabetka, která uměla počítat. – humoristický román

KÁBRTOVÁ, L. Koho vypijou lišky. – román nutící k zamyšlení

KELEOVÁ-VASILKOVÁ, T. Duhový most. – román pro ženy

MEACHAMOVÁ, L. Sen o Somersetu. – historický román, navazující na Poselství růží

MONYOVÁ, S. Hříšný kanec. – román pro ženy

NESBO, J. Pentagram. – detektivní román

VONDRUŠKA, V. Msta písecké panny. – další případ vyšetřovaný Oldřichem z Chlumu

WILDE, O. Obraz Doriana Greye. – klasický román z Velké Británie 19. století

#### **naučná literatura**

EMMERT, F. Českoslovenští legionáři za první světové války. – vznik a vývoj čsl. vojenských jednotek za I. světové války

TOUŠLOVÁ, I. – PODHORSKÝ, M. – MARŠÁL, J. Toulavá kamera 17 – procházka po krajích ČR

#### **knihy pro nejmenší:**

KAHOUN, J. O autech: pohádky na čtyřech kolech. – pro všechny, kdo mají rádi auta

PAPOUŠKOVÁ, E. Kosprda a telecí: příběh ze školky. – o tom, co všechno se děje ve školce

PODGÓRSKA, A. Hasičské vozidlo. – lepirelo pro nejmenší

Traktory – rozkládací lepirelo

#### **knihy pro děti od 6 do 9 let:**

BYSTROV, M. Nech ten mech. – poezie pro děti

MALÝ, R. Příhody matky Přírody – pohádky pro malé čtenáře

**knihy pro děti od 10 do 15 let:**

PEIRCE, L. Velkej frajer Nate je prostě třída. – první díl série

PRIESTLEY, Ch. Příšerné příběhy strýce Montaguea. – strašidelné povídky

**naučná literatura pro mládež**

ŠPAČEK, L. Špaček v porcelánu. – základy etikety pro mládež

WOOD, J. N. Lesy a háje: schovávaná v přírodě. – aktivní práce s knihou a přiloženou lupou

**Ceník Obecní knihovny Řečany nad Labem pro rok 2015**

| <b>REGISTRACE</b>                                                            |                                                                |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| registrační poplatek DOSPĚLÍ                                                 | 70,- Kč (od 1. 1. do 31. 12.)<br>35,- Kč (od 1. 7. do 31. 12.) |
| registrační poplatek DĚTI do 15 let, STUDENTI se student. průkazem, DŮCHODCI | 30,- Kč (od 1. 1. do 31. 12.)<br>15,- Kč (od 1. 7. do 31. 12.) |
| jednorázová výpůjčka                                                         | 20,- Kč/1 položka                                              |
| Internet                                                                     | zdarma                                                         |
| tisk                                                                         | 3,- Kč/1 strana, 4,- Kč oboustranný tisk                       |
| meziknihovní výpůjční služba (MVS)                                           | cena podle nákladů na poštovné                                 |
| <b>SANKČNÍ POPLATKY</b>                                                      |                                                                |
| ztráta čtenářského průkazu<br>a vystavení nového                             | 10,- Kč                                                        |
| ztráta, zničení knihy nebo časopisu                                          | cena knihy + 100,- Kč nebo koupě nové knihy, cena časopisu     |
| poškození knihy nebo časopisu                                                | 20,- až 100,- Kč podle rozsahu poškození                       |
| 1. upomínka po 7 dnech od uplynutí výpůjční lhůty                            | 30,- Kč                                                        |
| 2. upomínka po měsíci od první up.                                           | 60,- Kč                                                        |
| 3. upomínka po měsíci od druhé up.                                           | 90,- Kč                                                        |

Pokud nebude čtenář reagovat na 3. upomínku, bude mu doporučeně zaslán dopis s žádostí o okamžité vrácení nebo nahrazení dokumentů. V dopise bude rovněž uvedeno, že pokud do 1 měsíce nevrátí půjčené dokumenty, bude předvolán před pořádkovou komisí. Rovněž po něm bude požadováno zaplacení 3. upomínky a doporučeného dopisu.

Předvolání před pořádkovou komisí, která bude žádat okamžité vrácení nebo finanční nahrazení dokumentů.

Všem čtenářům přeje Obecní knihovna Řečany nad Labem krásné jaro a velikonoční svátky.

*Mgr. Šandová Kateřina*  
knihovnice



### Pokračování o Dakaru s Ondřejem Klymčiwem – SEN SE SPLNIL

Ondra byl na Rallye Dakar nováčkem a přihlásil se mezi posledními, dostal proto vysoké startovní číslo - 160. Hned první den ho čekal náročný úkol prokousat se startovním polem a zajistit si tak lepší startovní pozici do následující etapy. Ondra však prokázal své jezdecké umění, zručnou a rychlou navigaci, ale i psychickou odolnost a dostal se hned první den Dakaru na úžasné 36. místo!

Ačkoliv se Rallye Dakar právem nazývá nejtěžším závodem světa, Ondrovo nadšení pro závod nemizelo, spíš naopak. Po několika dnech polykání prachu, absolvování očištění ve stepích s 60° na slunci a 95% vlhkostí, překonání And po kamenitých pistách lemovaných strmými srázy v nadmořské výšce větší než 4500 m.n.m., se posunul na celkové 33. místo. Poté následoval jediný a tolik očekávaný den volna.



Následující dny měly patřit k těm nejhorším. Závodníky čekala maratónská etapa do Bolívie. Maratónská proto, že noc závodníci netráví v bivaku spolu se zbytkem týmu, ale sami v horách. Pořadatelem je zajištěna pouze strava, přikrývka a základní nářadí na případnou opravu stroje.

Avšak před tím, než si Ondra mohl zdřímnout s tenkou přikrývkou a s igelitovým pytlím na tvrdé zemi horské chatrče v teplotách kolem bodu mrazu, musel absolvovat náročný přejezd bolivijských solných plání v nadmořské výšce přesahující 4000 metrů. V noci závodníky trápil nejen mráz a nízký tlak kvůli nadmořské výšce, ale i neustávající déšť, který přes noc změnil solné pláně v obrovská jezera, kde bylo až 10 centimetrů vody. Což z nich při rychlosti 170 kilometrů v hodině, kterou se po nich závodníci běžně řítí, udělalo obrovské kluziště. S těmito obtížemi si Ondra naštěstí obratně poradil a poskočil na celkové 21. místo!

Toto perfektní umístění však bohužel něco stálo. Celou následující noc dával Ondrův mechanik Karel Scheder motorku do kupy, protože sůl rozežrala nejen veškerou elektroinstalaci, ale i chladič a jiné součástky. Právě díky jeho nasazení, mohl Ondra hned další den usednout na téměř novou motorku, která ho bez dalších větších potíží dovezla, i s absolvováním další maratónské etapy, až do té finální. Ta byla kvůli několikadenním deštům neobyčejně blátivá, avšak ani to Ondrovi nezabránilo, aby přetnul pomyslnou cílovou pásku na **celkovém 20. místě!** Vynaložené úsilí nejen Ondry, ale i celého realizačního týmu se zhmotnilo v tomto fantastickém výsledku! Vždyť tento nováček byl nejlepší mezi českými motocyklisty!

Na slavnostním závěrečném ceremoniálu v Buenos Aires dokonce obdržel cenu za **2. místo v kategorii nováčků a dále za 8. místo v kategorii amatérů!**

Ondrovi blahopřejeme k jeho dosaženým úspěchům a přejeme mu do další jeho práce hodně zdraví, štěstí a dobré zázemí při zdolávání dalších cílů...

## Dětský karneval 2015

V neděli 29. 3. 2015 obec Řečany nad Labem ve spolupráci s TJ Sokol Řečany nad Labem uspořádala v hostinci U Koblihů tradiční dětský karneval. Děti se sešlo jako smetí, zejména těch maličkých bylo opravdu hodně. Sál byl krásně vyzdobený a pěkných a zajímavých masek se sešlo mnoho. Jen tak namátkou: vodník, kostlivec, drak, princezny, kuchaři, беруšky, čmeláček, tanečnice, opraváři, kovboj, indián atd.

Děti tancovaly, plnily různé taneční, pěvecké i další legrační disciplíny, za které dostávaly drobné sladké odměny. Novou soutěží bylo pojídání koláčků na rychlost, zasoutěžili si také tatínkové i maminky.

Závěrečnou odměnou pro děti byl nafouknutý balónek. Po dvou hodinách programu nastala volná zábava, ale i přesto přibližně dvě desítky dětí vydržely na parketě ještě asi hodinu. Už se společně těšíme na shledanou zase za rok na příštím karnevale.



*Ing. Marta Vančurová, zastupitelka*



### Beseda s Ondřejem Klymčiwem

29. 1. 2015 se uskutečnila v základní škole beseda dětí s Ondrou Klymčiwem, bývalým žákem naší školy, motocyklovým závodníkem, který se v letošním roce s velkým úspěchem zúčastnil slavného závodu Rallye Paříž – Dakar. Dojel jako nejlepší jezdec z českých motocyklistů, získal ocenění za druhé místo mezi nováčky a byl osmý v kategorii amatérských jezdců. To vše a ještě mnoho jiných zajímavostí se žáci dozvěděli z videoprojekcí, komentovaných fotografií a odpovědí na otázky, které se jen hrmuly. Beseda byla velmi zajímavá a pro všechny žáky se stala i milým rozptýlením v den, kdy obdrželi pololetní vysvědčení. Ondrovi patří naše poděkování za čas, který si pro nás udělal, a do dalších sportovních let mu přejeme zdraví a opětovné velké úspěchy.



*Tomáš Zemánek, ředitel školy*

### Zápis do 1. třídy pro školní rok 2015/16

V úterý 20. ledna se od 14,30 hodin konal ve třídách 1. stupně ZŠ zápis dětí do první třídy. K zápisu se v tento den dostavilo 34 dětí (19 chlapců a 15 dívek). Kolik jich skutečně do první třídy nastoupí, se ukáže až podle počtu žádostí o odklad školní docházky, které mohou rodiče podat na doporučení pedagogické poradny a lékaře.

Děti plnily úkoly, které byly sestaveny tak, aby ukázaly, zda jsou předškoláci na vstup do 1. třídy dostatečně připraveni. Za odměnu si pak každý budoucí školáček odnesl nejenom pamětní list a medaili z naší keramické dílny, ale také drobné dárky, které vyrobily děti ze školní družiny a žáci naší školy.

Ještě před vstupem do školy v září čeká předškoláky Den otevřených dveří, kde si již budoucí školáci vyzkouší jeden den ve škole.



*Michaela Nováková, učitelka ZŠ*

### Předškoláci na návštěvě ve škole

V úterý 13. 1. jsme měli v prvních třídách veselo. Navštívili nás budoucí prvňáčci z místní mateřské školy. Návštěvu začali v 1. B, kde se děti připravovaly na hudební výchovu.

Po vzájemném přivítání jsme hodinu zahájili mazurkou. Pozadu nezůstaly ani školkové děti a předvedly nám, že tento tanec hravě zvládne každý. Třída



se na několik okamžiků proměnila v taneční parket a zábava pokračovala dále. Zpět do lavic jsme usedli teprve tehdy, když nás čekalo společné zpívání s kytarou.

Z 1. B se přišli předškoláčky podívat i na nás do 1. A. My jsme měli zrovna hodinu prvouky, tak jsem děti ze školky zapojily do naší výuky. Probírané téma znělo „Péče o tělo“. Nejdříve jsme dětem představili a popsali naší papírovou kamarádku, kterou si žáci obkreslením svého spolužáka, dotvořením a vymalováním vytvořili v minulých hodinách prvouky. Na té jsme si všichni zopakovali části těla. Společně jsme si zazpívali písničku Hlava, ramena..., na které jsme si všechno názorně procvičili. Poslední úkol, do kterého jsme též zapojili předškoláky, byl namalovat skřítko Špindíru. Prvňáčci se ujali menších dětí, každá dvojice nebo trojice si našla místo na koberečku a všichni se pustili do malování a tvoření.

Myslíme si, že se předškolákům dílo zdařilo, věříme, že se jim u nás ve škole líbilo a všem jsme popřáli mnoho úspěchů při zápisu, který je čekal již příští týden.

*Lenka Bechyňská, Veronika Danieleová, učitelky ZŠ*

### Okresní kolo chemické olympiády

V pondělí 9.3.2015 se konalo na SPŠCh v Pardubicích okresní kolo chemické olympiády pro žáky 9. tř. a stejně starých gymnazistů. Komise vybrala 30 nejlepších, ale dostavilo se jich 27. Naši školu reprezentovala Veronika Bulíčková, která skončila na pěkném 10. místě. Za sebou nechala dokonce 3 gymnazisty (2 z gymnázia Dašická v Pardubicích). Úspěšné reprezentantce blahopřejeme a doufáme, že své vědomosti využije i na svém příštím působišti.

*Jana Záleská*

### Adventní výlet

V předvánočním čase jsme se třetáky a čtvrtáky navštívili Kutnou Horu. Toto středočeské město nabízí spoustu architektonických památek, historické centrum Městské památkové rezervace spolu s kostelem sv. Barbory a kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci je od roku 1995 zapsáno na Seznamu světového dědictví UNESCO.

Nejdříve jsme si prohlédli světoznámou Kostnici v Sedlci. Dozvěděli jsme se, že na hřbitově bylo kdysi v době hladomoru pohřbeno 30 tisíc lidí a dalších 10 tisíc v době husitských válek. Na konci 15.století byly kosti exhumovány a uloženy do podzemní kaple. Děti s respektem obdivovaly velké pyramidy, lustry, kalichy i girlandy sestavené z lidských kostí a lebek.

Další program byl připraven v Galerii středočeského kraje, která sídlí v Jezuitské koleji. Zde nás přivítaly milé lektorky, které dětem přiblížily výtvarné umění 20. století a diskutovaly s nimi o vybraných dílech na téma přátelství. V ateliéru navázaly na tvorbu Věry Janouškové a děti si společnými silami vytvořily velmi netradičního anděla. Každý si ještě vyrobil vánoční přání s vločkou, které jistě každého obdarovaného potěšilo svou originalitou.

Největší úspěch však měla vizuální interaktivní herna, ve které se děti mohly doslova vyřadit a popustit uzdu své fantazie.

Výlet se všem dětem moc líbil a my jsme byly rády, že jsme jim předvánoční čas mohly alespoň trochu zpříjemnit.

*Mgr. Marcela Banková, Mgr. Jana Vohralíková,*

*Mgr. Kateřina Vohralíková*



## Vánoční vystoupení

Vánoční besídky se staly tradicí na naší škole. Letos se rozhodli i žáci 4.B přispět svým programem. Inspirovat se nechali moderní pohádkou Márii Duráčkové O dvanácti měsíčkách, která při psaní vycházela z lidové pohádky Boženy Němcové.

Nejdříve jsme si rozdali role, naučili jsme se číst, potom přednášet text a následovala dramatizace v pěkných kostýmech, které dětem pomohly vyrobit jejich maminky. Poctivě jsme nacvičovali a vyplatilo se to. Děti sklidily velký potlesk a uznání. Naše vystoupení bylo zakončeno písní Půlnoční od interpreta Václava Neckáře.

*„... Mně se to zase zdá docela moudré. Jako je vedle denního světla i noční tma, jako je vedle času mrazu také čas veder, tak je vedle vážné práce docela správně i čas žertů a smíchu.“*

*Mgr. Jana Vohralíková*



## První třídy v knihovně

Naše první třídy se zapojily do projektu knihoven s názvem KNÍŽKA PRO PRVNÁČKA.

Jeho součástí jsou 3 návštěvy místní knihovny a závěrečné pasování žáků na čtenáře. Než se ale z dětí stanou opravdoví čtenáři, musí rytíři všech písmenek dokázat, že zvládnou splnit 3 úkoly, které si pro ně postupně připravil.



Na konci února jsme tedy zvládli 1. návštěvu a začátkem března nám přišel do školy dopis s prvním úkolem. Děti mají namalovat svou oblíbenou pohádkovou postavu. Do malování jsme se hned pustili a také si o pohádkách povídali.

Všichni se už těší, jak se obrázky v knihovně při další dubnové návštěvě budou líbit.

*Veronika Danielová, Lenka Bechynská, učitelky ZŠ*

### Šestáci v muzeu

12. 1. se zúčastnili žáci 6. třídy výukového programu ve Východočeském muzeu v Pardubicích. Tématem byl "Společenský život hmyzu". Asi na 10 barevných panelech se dozvěděli zajímavosti ze života hmyzu a ve vitrínách si pak prohlédli i živý hmyz. Od lektorky pak dostali pracovní listy a na označených panelech vyhledávali správné odpovědi. Na závěr shlédli ještě video o chovu českých čmeláků ve výzkumném ústavu.

*Jana Záleská, učitelka ZŠ*

### Výběr akcí školní družiny

Ve dnech 26. a 27. ledna proběhla ve družině výtvarná soutěž na téma STROM. Do tvoření děti plně zapojily svoji fantazii a vznikly velmi vydašené a originální obrázky. Z prací jsme vytvořili v přízemí školy výstavku.

Na karneval se všichni těšili. Družinu jsme si vyzdobili girlandami, klauny z papíru a nafukovacími balóny. Karneval vypukl 25. února a šlo se opravdu hodně masek. Mohli jsme se zde vidět princezny, kostlivce, čarodějnice, myšku, vodníka, kovboje, kuchaře, veverku, piráty aj. Tančilo se a proběhla řada soutěží.

Na závěr bylo vyhodnoceno 10 nejkrásnějších masek a proběhla i tombola, ve které všichni vyhráli drobnou sladkost.



*Jiřina Andřová, vedoucí vychovatelka ŠD*

## Ve školce byl karneval

Karneval ve školce patří vždycky mezi nejoblíbenější a neočekávanější události. Na karneval se všechny děti vždy těší a několik dní předem hlásí, jakou masku si tentokrát doma připravily.

Ostatně správný karneval si vždy vyžaduje důkladnou přípravu. Celou školku je třeba náležitě vyzdobit. Společně s dětmi vyrábíme maskární čepičky, barevné řetězy, fáborky a girlandy z krepového papíru, malujeme škrabošky na obličej.

Ve třídě Hvězdíček stříhali a vybarvovali krásné koníky, děti ze třídy Sluníček celý týden zpívaly veselou píseň „Nestarej se, ženo má ...“ a paní kuchařku prosily, aby jim upekla „z komára nožičku“.

Všichni jsme se moc nasmáli a dobrá nálada nám vydržela i na samotný karneval. Program jsme zahájili přehlídkou masek, všechny byly odměněny potleskem a pak se soutěžilo, tančilo a karnevalové veselí nebralo konce.

Masky si oblékly nejen paní učitelky, ale i paní kuchařky a paní školnice. Po občerstvení se jen zaprášilo a všechny děti si odnesly domů diplom na památku. Ještě následující dny jsme vzpomínali, jaká byla legrace a jak se nám karneval vydařil.

*Paola Šupová, učitelka MŠ*



